
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 83 deM1/11/2019

OGGETTO:

Approvazione studio fattibilità dei lavori di "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità comunale - Centro
Urbano" dell'importo complessivo di €. 70.000,00 (settantamila/00 euro). CUP D37H19002230003.

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di novembre alle ore 12:10 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PREMESSO CHE:

• Che Delibera Cipe n° 14/2019 è stato finanziato il "Piano Straordinario della messa in sicurezza
delle strade dei piccoli comuni delle aree interne con popolazione inferiore a 2000 ab." con
assegnazione alla Regione Calabria di 1,5 M€ per il 2019 e 8,5M€ per il 2020 a valere sulle
risorse europee del Fondo Sviluppo e Coesione;

• Che la Regione Calabria con nota Prot. 3808837/Siar del 04.11.2019 ha comunicato la necessita
di provvedere entro il 15.11.2019 alla predisposizione del Programma degli interventi da
trasmettere alla amministrazione centrale per l'attuazione e che per il completamento delle
esigenze regionali la Regione Calabria ha integrato il finanziamento assegnato con fondi propri
per ulteriori € 950.000,00;

• Che con nota pec del 08.11.2019 è stato trasmesso la scheda progetto da compilare e consegnare
alla Regione Calabria ento e non oltre il 15.11.2019 con la precisazione che ai comuni con più
di 1450 ab censiti al 31.12.2018 è assegnato il contributo di € 70.000,00;

• Che in attesa del Decreto Dirigenziale definitivo di assegnazione del finanziamento da parte
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM) è
necessario definire la programmazione dell'intervento a livello locale;

• Con Delibera Giunta Municipale n° 74 del 27.11.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori
di "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità comunale" dell'importo complessivo di €.
150.000,00 e con successiva Delibera Giunta Municipale n° 38 del 08.05.2019 la Giunta Municipale ha
voluto procedere alla messa in sicurezza della Viabilità Comunale dando priorità alle esigenze più
urgenti nell'ambito strade comunali rurali e all'interno del Centro Urbano;

• Che con gli interventi sopra richiamati per la limitazione imposta dal finanziamento, non è stato
possibile inserire tutti gli interventi necessari e che pertanto per il completamento degli stessi
sono auspicabili lavori aggiuntivi necessari al completamento della Messa in Sicurezza delle
strade soprattutto nel Centro Urbano;

DATO ATTO CHE
• Che con nota pec del 08.11.2019 è stato trasmesso la scheda progetto da compilare e consegnare

alla Regione Calabria entro e non oltre il 15.11.2019 con la precisazione che ai comuni con più
di 1450 ab censiti al 31.12.2018 è assegnato il contributo di € 70.000,00;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica
2019/2021;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno
2019/2021, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L;

• Con deliberazione di Giunta comunale n. 185 dell'11.11.2019 e stata approvata apposita
variazione di bilancio di € 70.000,00;

• Con Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing.
Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

• Pertanto è possibile destinare le risorse assegnate al completamento dei lavori di
"MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE " con la
programmazione degli interventi nel "CENTRO URBANO";

• Che solo a seguito dell'assegnazione definitiva del Finanziamento sarà possibile attuare
l'intervento di investimento pubblico di cui trattasi;

1



È necessario per accedere al finanziamento ed alla all'esecuzione dei lavori è necessario, approvare lo
Studio di Fattibilità confermando l'atto di indirizzo specifico dato al Responsabile dell'Ufficio Tecnico,
inoltrare la scheda intervento alla Regione Calabria entro il 15.11.2019, nonché nominare il
Responsabile del Procedimento;

• Che l'intervento se necessario, sarà inserito nella Programmazione Triennale dei LLPP 2019-
2021 ed attuato nell'anno 2020;

• Che il CUP è D37H19002230003;

VISTA La Relazione Tecnica descrittiva e relativo computo redatto dal R.U.P con il supporto del
tecnico incaricato, denominato "Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità comunale- Centro
Urbano" dell'importo complessivo di quadro economico di €. 70.000,00 (settanatamila/00 euro);

RITENUTA la predetta progettazione meritevole di approvazione

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad approvazione ed apposito atto di indirizzo del
predetto intervento;

RICHIAMATE
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è

approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 01.03.2019 di Aggiornamento schema Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019.

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 70.000,00 trova imputazione sui fondi del Cap.
2915 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 2080101) sul Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2019

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.16 n.50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei servizi interessati, di cui all'art. 49, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza a mente dell'alt. 48 comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO il parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell'alt. 49 del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;



2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Massimo Maiolo, in qualità di
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e di autorizzarlo all'inoltro della Scheda Progetto
riassuntiva dello Studio di Fattibilità redatto secondo l'atto indirizzo dato;

3. Di approvare lo studio di fattibilità dei lavori di ''Miglioramento e messa in sicurezza della
viabilità comunale - Centro Urbano" dell'importo complessivo di €. 70.000,00
(settantamila/00 euro);

4. Di dare atto che è previsto il finanziamento dell'intervento a totale a carico della Regione
Calabria in attuazione della Delibera Cipe n° 14/2019 - "Piano Straordinario della messa in
sicurezza delle strade dei piccoli comuni delle aree interne con popolazione inferiore a 2000
ab.";

5. Di imputare tale spesa sui fondi del cap. 2915 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2,
Macroaggregato 02 - COD. 2080101) sul Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019

6. Di dare indirizzo al Responsabile del Procedimento di procedere alla redazione di quanto
necessario per l'attuazione dell'intervento per come programmato con la massima celerilà al fine
di rispettare la scadenza del 15.11.2019 prevista per il completamento della Programmazione
Regionale;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento dei contratti di contabilità;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri, favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 11/11/2019 F.to

UFFICIO

„ Responsabi|e de, servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

I Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 1 1/1 1/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 4 , ..... „ n

Prot. n° U NDV Z019

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~>cl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
1 8/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

II Segretario Comunale
/wj ~ «^£>/•' Dott.ssa Daniela Goffredo

(ylHwL^y


